* 800, Niveau 1

Polyptyque d'Irminon (éd. Longnon, Paris 1895).
Breve de villa supra Mare [t. 2, p. 272]: 3. *Ilmagarius colonus et uxor eius colona Hildegardis. Qui habent infantes VIII... Tenet mansum ingenuilem I de terra, in terra arabili et pratium de bunuaria II et dimidium. Solvit ad hostem omni anno multonem I; ad<tertium annum porcum I; ad tertium annum uervecem I... Et facit caropera usque per silvam Waveram et navigium usque ad monasterium; et trahit fimum de curte dominica quantum in una die trahere poterit.*

Ce langage notarial est également directement du protofrançais à peine toiletté (l'orthographe fait illusion, Banniard 2008b).

* 802, Niveau 2/3

Monumenta Germaniae Historica, Capitularia Regum Francorum, 34: 101-102

MICHEL BANNIARD

Item aliud Sacramentale qualiter repromitto ego: <<domino Karolo piissimo imperatori, filio Pippini regis et Berthane, fidelis sum, sicut homo per dicitum debet esse domino suo, ad suum regnum et ad suum rectum. Et illud sacramentum, quod iuratum habeo, custodiam et custodire volo, in quantum ego scio et intellego, ab isto die in antea>>. Sic me adiuvet Deus, qui coelum et terram creavit, et ista sanctorum patrocinia.

Sous le vêtement latinisant, la séquence délimitée entre crochets doubles <<>> présente un état de langue qui est en fait, avec 40 ans d'avance, celui des serments de Strasbourg. C'est du protofrançais de niveau solennel maquillé en latin grammatical par l'orthographe: mais l'oralité de l'élite carolingienne à la latinophonie très évoluée, comme on le voit, est bien là, clairement identifiable (Banniard 2008b).

* 811, Niveau 3/4 (MGH, CRF, 74: 166-167)

Capitulare Bononiense, 811, oct.

1. *Quicumquque liber homo in hostem bannitus fuerit et venire contempserit, plenum heribannum, id est solidos sexaginta persolvat, aut si non habuerit unde illam summam persolvat, semetipsum pro wadio in servitium principis tradat, donec per tempora ipse bannus ab eo fiat persolutus; et tunc iterum ad statum libertatis suae revertatur. Et si ille homo qui se propter heribannum in servitium tradidit, in illo servitio defunctus fuerit, heredes eius hereditatem, quae ad eius pertinent, non perdant, nec libertatem, nec de ipso heribanno obnoxii fiant.*
2. *Vt non per aliquam occasionem nec de wacta nec de scava nec de warda nec pro beribergare neque pro alio banno, heribannum comis exactare praesumat nisi missus noster prius heribannum ad partem nostram recipiat et ei suam tertiam partem exinde per iussionem nostram donet. Ipse vero heribannus non exactetur neque in terris neque in mancipiis sed in auro et argento, palleis atque armis et animalibus atque pecoribus sive talibus speciebus quae ad utilitatem pertinent.*
6. *Vt in hoste nemo parem suum vel quemlibet alterum hominem bibere roget. Et quicumque in exercitus inventus fuerit, ita excommunicetur ut in bibendo sola aqua utatur, quosque male fecisse cognoscat.*